

# 广东惠伦晶体科技股份有限公司

## 2021 年度财务决算报告

2021 年虽然新冠疫情对全球造成了重大的影响，也间接影响了公司的出口业务，中美贸易摩擦日益加剧，众多厂商纷纷转向国内采购，给公司带来了历史性的机遇。总体来讲，机遇与挑战并存，2021 年在公司管理层的正确领导和全体员工的共同努力下，公司基本实现了稳健经营。根据《公司章程》的规定，现将公司 2021 年财务决算情况报告如下：

### 一、会计报表审计意见

公司 2021 年财务报表及相关报表附注已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了大华审字[2022] 008890 号标准无保留意见的审计报告。

会计师的审计意见是：我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了惠伦晶体 2021 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2021 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

### 二、主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	2021 年 12 月 31 日	2021 年 1 月 1 日	增减幅度（%）
资产总额（元）	2,000,410,594.71	1,062,029,592.11	88.36%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,208,816,095.53	553,098,051.24	118.55%
股本	279,004,251.00	235,583,880.00	18.43%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	4.33	2.35	84.26%

单位：人民币元

项目	2021 年 1-12 月	2020 年 1-12 月	增减幅度（%）
营业总收入	655,368,803.03	387,840,492.09	68.98%
归属于上市公司股东的净利润(元)	116,781,508.91	20,201,656.79	478.08%
经营活动产生的现金流量净额(元)	132,474,977.07	76,755,825.51	72.59%

每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.4748	0.3300	43.88%
基本每股收益(元/股)	0.4444	0.0858	417.95%
稀释每股收益(元/股)	0.4444	0.0858	417.95%
加权平均净资产收益率(%)	12.03%	3.46%	8.57%

注：上述数据以合并报表数据填列。

### 三、财务状况分析

公司 2021 年度相关财务状况分析如下：

#### （一）财务状况分析

##### 1、资产结构

单位：人民币元

项目	2021-12-31	2021-1-1	变动额	变动幅度
货币资金	<b>117,782,627.80</b>	<b>41,788,458.45</b>	<b>75,994,169.35</b>	<b>181.85%</b>
交易性金融资产	-	-	-	
应收票据	77,439,338.46	3,784,858.35	73,654,480.11	1946.03%
应收账款	182,291,656.51	165,042,601.28	17,249,055.23	10.45%
预付款项	11,608,945.76	4,630,278.98	6,978,666.78	150.72%
其他应收款	12,107,543.69	6,539,434.18	5,568,109.51	85.15%
存货	294,105,725.62	206,876,342.47	87,229,383.15	42.16%
合同资产	1,258,800.10	697,330.51	561,469.59	80.52%
其他流动资产	87,291,600.70	7,288,207.60	80,003,393.10	1097.71%
<b>流动资产额</b>	<b>783,886,238.64</b>	<b>436,647,511.82</b>	<b>347,238,726.82</b>	<b>79.52%</b>
长期股权投资	371,260.89	788,091.18	-416,830.29	-52.89%
固定资产	846,385,714.65	283,055,629.32	563,330,085.33	199.02%
在建工程	243,395,390.41	150,164,621.35	93,230,769.06	62.09%
使用权资产	3,552,002.48	5,136,117.07	-1,584,114.59	-30.84%
无形资产	56,128,396.33	45,471,669.94	10,656,726.39	23.44%
开发支出	-	4,948,531.89	-4,948,531.89	-100.00%
商誉	7,347,487.96	22,624,967.52	-15,277,479.56	-67.52%
长期待摊费用	-	761,433.45	-761,433.45	-100.00%
递延所得税资产	14,539,062.35	15,056,027.18	-516,964.83	-3.43%
其他非流动资产	44,805,041.00	97,374,991.39	-52,569,950.39	-53.99%
<b>非流动资产额</b>	<b>1,216,524,356.07</b>	<b>625,382,080.29</b>	<b>591,142,275.78</b>	<b>94.52%</b>
<b>资产总额</b>	<b>2,000,410,594.71</b>	<b>1,062,029,592.11</b>	<b>938,381,002.60</b>	<b>88.36%</b>

截止到 2021 年 12 月 31 日，公司资产总额为 200,041.06 万元,较年初增加 93,838.1 万元，增幅为 88.36%，其中：流动资产额为 78,388.62 万元,较年初增加

34,723.87 万元，增幅为 79.52%，非流动资产额为 121,652.44 万元,较年初增加 59,114.23 万元，增幅为 94.52%。

(1) 货币资金年末余额为 11,778.26 万元，较年初增加 7,599.42 万元，增幅为 181.85%，主要是收回的货款增加所致。

(2) 应收票据年末余额为 7,743.93 万元，较年初增加 7,365.45 万元，增幅为 1,946.03%，主要是收到银行承兑汇票增加所致。

(3) 预付款项年末余额为 1,160.89 万元，较年初增加 697.87 万元，增幅为 150.72%，主要是预付给供应商的原材料采购款增加所致。

(4) 其他应收款年末余额为 1,210.75 万元，较年初增加 556.81 万元，增幅为 85.15%，主要是支付的融资租赁保证金增加所致。

(5) 存货年末余额为 29,410.57 万元，较年初增加 8,722.94 万元，增幅为 42.16%，主要是关键原材料储备增加所致。

(6) 合同资产年末余额为 125.88 万元，较年初增加 56.15 万元，增幅为 80.52%，主要是应收质保金增加所致。

(7) 其他流动资产年末余额为 8,729.16 万元，较年初增加 8,000.34 万元，增幅为 1,097.71%，主要是增值税留抵税额增加所致。

(8) 长期股权投资年末余额为 37.13 万元，较年初减少 41.68 万元，减幅为 52.89%，主要是合营企业经营亏损增加所致。

(9) 固定资产年末余额为 84,638.57 万元，较年初增加 56,333.01 万元，增幅为 199.02%，主要是重庆惠伦设备及厂房转固增加所致。

(10) 在建工程年末余额为 24,339.54 万元，较年初增加 9,323.08 万元，增幅为 62.09%，主要是重庆惠伦安装调试设备增加所致。

(11) 使用权资产年末余额为 355.2 万元，较年初减少 158.41 万元，减幅为 30.84%，主要是使用权资产折旧增加所致。

(12) 无形资产年末余额为 5,612.84 万元，较年初增加 1,065.67 万元，增幅为 23.44%，主要是自创专利技术增加所致。

(13) 开发支出年末余额为 0.00 万元，较年初减少 494.85 万元，减幅为 100.00%，主要是自创专利技术转无形资产所致。

(14) 商誉年末余额为 734.75 万元，较年初减少 1,527.75 万元，减幅为

67.52%，主要是减值增加所致。

(15) 长期待摊费用年末余额为 0.00 万元，较年初减少 76.14 万元，减幅为 100.00%，主要是摊销减少所致。

(16) 其他非流动资产年末余额为 4,480.5 万元，较年初减少 5,257.万元，减幅为 53.99%，主要是预付设备款转在建工程减少所致。

## 2、负债结构

单位：人民币元

项目	2021-12-31	2021-1-1	变动额	变动幅度
短期借款	232,087,510.23	113,639,987.88	118,447,522.35	104.23%
应付票据	-	-	-	-
应付账款	70,706,621.81	52,799,944.51	17,906,677.30	33.91%
预收款项	-	-	-	-
合同负债	754,842.96	1,459,900.90	-705,057.94	-48.29%
应付职工薪酬	7,543,930.38	5,335,253.93	2,208,676.45	41.40%
应交税费	15,995,429.51	1,999,667.35	13,995,762.16	699.90%
其他应付款	77,308,485.96	83,077,949.50	-5,769,463.54	-6.94%
一年内到期的非流动负债	132,522,698.91	73,086,496.36	59,436,202.55	81.32%
其他流动负债	30,061,111.15	189,787.12	29,871,324.03	15739.38%
<b>流动负债额</b>	<b>566,980,630.91</b>	<b>331,588,987.55</b>	<b>235,391,643.36</b>	<b>70.99%</b>
长期借款	140,114,608.17	46,000,000.00	94,114,608.17	204.60%
租赁负债	2,079,614.36	3,623,192.52	-1,543,578.16	-42.60%
长期应付款	47,220,537.60	47,982,217.55	-761,679.95	-1.59%
递延收益	32,090,986.27	29,163,290.53	2,927,695.74	10.04%
递延所得税负债	3,108,121.87	3,367,020.89	-258,899.02	-7.69%
其他非流动负债	-	47,206,831.83	-47,206,831.83	-100.00%
<b>非流动负债额</b>	<b>224,613,868.27</b>	<b>177,342,553.32</b>	<b>47,271,314.95</b>	<b>26.66%</b>
<b>负债总额</b>	<b>791,594,499.18</b>	<b>508,931,540.87</b>	<b>282,662,958.31</b>	<b>55.54%</b>

截止到 2021 年 12 月 31 日，公司负债总额为 79,159.45 万元,较年初增加 28,266.3 万元，增幅为 55.54%，其中：流动负债额为 56,698.06 万元,较年初增加 23,539.16 万元，增幅为 70.99%，非流动负债额为 22,461.39 万元,较年初增加 4,727.13 万元，增幅为 26.66%。

(1) 短期借款年末余额为 23,208.75 万元，较年初增加 11,844.75 万元，增幅为 104.23%，主要是向银行取得的流动资金借款增加所致。

(2) 应付账款年末余额为 7,070.66 万元，较年初增加 1,790.67 万元，增幅为

33.91%，主要是应付供应商原材料采购款增加所致。

(3) 合同负债年末余额为 75.48 万元，较年初减少 70.51 万元，减幅为 48.29%，主要是预收货款减少所致。

(4) 应付职工薪酬年末余额为 754.39 万元，较年初增加 220.87 万元，增幅为 41.40%，主要是应付员工工资增加所致。

(5) 应交税费年末余额为 1,599.54 万元，较年初增加 1,399.58 万元，增幅为 699.90%，主要是应交企业所得税增加所致。

(6) 一年内到期的非流动负债年末余额为 13,252.27 万元，较年初增加 5,943.62 万元，增幅为 81.32%，主要是 1 年内到期的长期借款和长期应付款增加所致。

(7) 其他流动负债年末余额为 3,006.11 万元，较年初增加 2,987.13 万元，增幅为 15,739.38%，主要是已背书的未到期银承增加所致。

(8) 长期借款年末余额为 14,011.46 万元，较年初增加 9,411.46 万元，增幅为 204.60%，主要是向银行取得的固定资产借款增加所致。

(9) 租赁负债年末余额为 207.96 万元，较年初减少 154.36 万元，减幅为 42.60%，主要支付租金引起租赁负债减少所致。

(10) 其他非流动负债年末余额为 0.00 万元，较年初减少 4,720.68 万元，减幅为 100.00%，主要是应付的股权收购款减少所致。

### 3、股东权益

单位：人民币元

项目	2021-12-31	2021-1-1	变动额	变动幅度
股本	279,004,251.00	235,583,880.00	43,420,371.00	18.43%
资本公积	694,608,137.00	199,091,972.62	495,516,164.38	248.89%
盈余公积	41,324,364.79	28,964,015.53	12,360,349.26	42.67%
未分配利润	193,879,342.74	89,458,183.09	104,421,159.65	116.73%
<b>所有者权益合计</b>	<b>1,208,816,095.53</b>	<b>553,098,051.24</b>	<b>655,718,044.29</b>	<b>118.55%</b>

截止到 2021 年 12 月 31 日，公司所有者权益合计为 120,881.61 万元，较年初增加 65,571.8 万元，增幅为 118.55%，股东权益变动的主要原因是增发股份引起的股本和资本公积增加及经营净利润增加所致。

## (二) 经营成果分析

单位：人民币元

项目	2021 年度	2020 年度	变动额	变动幅度
营业收入	655,368,803.03	387,840,492.09	267,528,310.94	68.98%
营业成本	349,009,328.35	289,455,467.47	59,553,860.88	20.57%
利润总额	137,802,510.13	20,235,052.68	117,567,457.45	581.01%
净利润	116,781,508.91	20,201,656.79	96,579,852.12	478.08%
归属于母公司所有者的净利润	116,781,508.91	20,201,656.79	96,579,852.12	478.08%
期间费用	135,631,497.10	81,081,507.41	54,549,989.69	67.28%
其中：销售费用	18,658,142.85	12,681,609.50	5,976,533.35	47.13%
管理费用	69,291,659.73	39,442,272.08	29,849,387.65	75.68%
研发费用	29,080,447.00	14,491,550.62	14,588,896.38	100.67%
财务费用	20,513,146.01	14,466,075.21	6,047,070.80	41.80%
所得税费用	21,021,001.22	33,395.89	20,987,605.33	62844.88%

### 1、营业收入及利润

2021 年度公司实现的营业收入为 65,536.88 万元，较 2020 年度增加 26,752.83 万元，增幅为 68.98%，实现的净利润为 11,678.15 万元，较 2020 年度增加 9,657.99 万元，增幅为 478.08%。

### 2、期间费用

(1) 报告期销售费用为 1,865.81 万元，较上年增加 597.65 万元，增幅为 47.13%主要是销售员工资增加所致。

(2) 报告期管理费用为 6,929.17 万元，较上年增加 2,984.94 万元，增幅为 75.68%主要是因股权激励确认的股份支付费用增加所致。

(3) 报告期研发费用为 2,908.04 万元，较上年增加 1,458.89 万元，增幅为 100.67%主要是研发投入增加所致。

(4) 报告期财务费用为 2,051.31 万元，较上年增加 604.71 万元，增幅为 41.80%主要是利息费用增加所致。

(5) 报告期所得税费用为 2,102.10 万元，较上年增加 2,098.76 万元，增幅为 62,844.88%主要是利润增加引起的当期所得税费用增加所致。

### (三) 现金流量分析

单位：人民币元

项目	2021 年度	2020 年度	变动额	变动幅度
经营活动产生的现金流量净额	132,474,977.07	76,755,825.51	55,719,151.56	72.59%

投资活动产生的现金流量净额	-770,578,806.82	-239,413,958.21	-531,164,848.61	-221.86%
筹资活动产生的现金流量净额	708,536,851.96	159,915,719.82	548,621,132.14	343.07%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-736,501.78	-748,098.22	11,596.44	-1.55%
现金及现金等价物净增加额	69,696,520.43	-3,490,511.10	73,187,031.53	2096.74%
期末现金及现金等价物余额	110,407,111.09	40,710,590.66	69,696,520.43	171.20%

报告期经营活动产生的现金流量净额为 13,247.50 万元，较上年增加 5,571.92 万元，增幅为 72.59%，主要系销售收回的货款及增发股份和向金融机构借款收到的现金增加所致。

(1) 报告期投资活动产生的现金流量净额为-77,057.88 万元，较上年减少 53,116.48 万元，减幅为 221.86%主要是重庆惠伦购建设备及厂房支付的现金增加所致。

(2) 报告期筹资活动产生的现金流量净额为 70,853.69 万元，较上年增加 54,862.11 万元，增幅为 343.07%主要是增发股份和向金融机构借款收到的现金增加所致。

广东惠伦晶体科技股份有限公司董事会

2022 年 4 月 22 日